
SPITALUL CLINIC JUDEŢEAN DE URGENŢĂ 
                          BISTRIŢA 

 
DECIZIE 

 
 privind actualizarea atribuţiilor Comisiei medicamentului-antibioticului 

 
            Managerul interimar al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Bistriţa, 
numit prin dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud                           
nr. 456/21.10.2024, 

 
Având în vedere: 
 

- Referatul nr. 7842/29.05.2025, aprobat, prin care preşedintele Comisiei 
medicamentului-antibioticului, farm.pr. Bulț Dalia, solicită conducerii SCJUB aprobarea 
actualizării atribuţiilor comisiei; 
- Hotărârea de Comitet Director din data de 11.03.2025 prin care s-a decis actualizarea 
componenţei Comisiei medicamentului-antibioticului, prin înlocuirea dnei dr. Mesincescu 
Anca Florentina cu dna dr. Ciorescu Alina, medic specialist în cadrul Laboratorului de 
analize medicale – spital, conform procesului-verbal nr. 3020/11.03.2025 al ședinței 
Comitetului Director; 
- Referatul nr. 5108/23.05.2022, prin care preşedintele Comisiei medicamentului-
antibioticului, farm. Bulț Dalia, farmacist-şef la Farmacia cu circuit închis, actualizează 
atribuţiile comisiei; 
- Hotărârea de Comitet Director din data de 18.04.2022 prin care s-a decis constituirea, 
actualizarea componenţei, atribuţiilor şi a modului de funcţionare, după caz, ale 
comisiilor de specialitate ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa; 
- Procesul-verbal nr. 4022/18.04.2022 al ședinței Comitetului Director; 
- Decizia nr. 1368/30.12.2021, privind numirea în funcţia de farmacist-şef la Farmacia cu 
circuit închis a dnei farm. Bulţ Dalia Daniela, farmacist primar în specialitatea farmacie 
generală; 

   - Ordinul nr. 444 din 25 martie 2019 pentru aprobarea Normelor privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea unităţilor farmaceutice, Art. 50, pct. 3; 
- Ordinul nr. 1.384 din 4 noiembrie 2010 privind aprobarea modelului-cadru al 
contractului de management și a listei indicatorilor de performanță a activității 
managerului spitalului public; 
- Ordinul Președintelui ANMCS 8/2018 privind aprobarea instrumentelor de lucru utilizate 
de către Autoritatea Naţională de Management al Calităţii în Sănătate în cadrul celui de 
al II-lea Ciclu de acreditare a spitalelor; 
- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Anexa II, cap. I, pct. 1, spct. 1.5. 

În temeiul prevederilor Titlului VII din Legea 95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii, republicată, 
 
 



DECIDE 
 
Art. 1 Începând cu data de 02.06.2025, se actualizează atribuţiile Comisiei 

medicamentului-antibioticului, astfel: 
 
Preşedinte: 
Farm.pr. Bulț Dalia – Farmacist-şef Farmacia cu circuit închis 
 
Membri: 
Dr. Mureșan Gabriela Cristina - Medic specialist Secția Boli infecțioase 
Dr. Meșter Petru Beniamin – Medic primar Secția Cardiologie 
Dr. Moldovan Anca Maria – Medic primar ATI, Secția ATI 
Dr. Ciorescu Alina - Medic specialist, Laborator de analize medicale – spital 
 
Secretar: 
Dr. Bâldea Simona-Alina – Medic cu delegare temporară de atribuțiuni de coordonare  
a Centrului de Hemodializă 
 

Art. 2 Toate persoanele nominalizate la art. 1 din prezenta Decizie beneficiază 
lunar de indemnizație de 10% din salariul de bază al funcției de execuție îndeplinite, 
doar pentru luna în care desfăşoară activitate comisia, în baza Anexei II, cap. I, pct. 1, 
spct. 1.5 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice. Indemnizația de 10%, care nu face parte din salariul de bază, se acordă o 
singură dată, indiferent dacă angajatul în cauză face parte din una sau mai multe 
comisii.  

 
Art. 3 Comisia medicamentului-antibioticului se întruneşte lunar sau ori de câte 

ori este nevoie şi are următoarele atribuţii: 
 

a) stabileşte o listă care să cuprindă toate grupele de medicamente, care să fie în 
permanenţă accesibile în farmacia spitalului; 

b) stabileşte o listă cu medicamente care se achiziţionează în mod facultativ, pentru 
cazuri bine selecţionate şi documentate medical, pe bază de referat aprobat de 
medicul-şef de la SPIAAM, dacă este vorba despre medicamente antiinfecţioase, 
sau de medicul-şef de secţie şi directorul medical; 

c) analizează referatele de necesitate trimise conducerii, în vederea aprobării şi 
avizării lor, de către medicii specialişti, corespunzător profilului de acţiune al 
medicamentului solicitat; 

d) analizează şi aprobă lista de medicamente pentru licitaţii sau negocieri; 
e) asigură verificarea ritmică a cheltuielilor pentru medicamente şi analiza lor,  

raportarea lunară a situaţiei financiare; 
f) corelează indicaţiile din protocoalele terapeutice cu Nomenclatorul de 

medicamente ANMDM pe profiluri de specialitate medicală, bazate pe bibliografia 
naţională şi internaţională şi pe condiţiile locale; 



g) analizează consumul de medicamente pe secţii, pe spital şi propune măsuri pentru 
reducerea sau suplimentarea consumului de anumite produse medicamentoase; 

h) urmăreşte eliberarea de medicamente din farmacia spitalului doar pe bază de 
condici de prescripţii medicale şi reţete, în cazul unor programe de sănătate care 
se derulează în spital; 

i) verifică corespondenţa baremului aparatului de urgenţă, conform legislaţiei în 
vigoare, şi îl trimite directorului medical pentru aprobare; 

j) verifică propunerile secţiilor pentru acceptarea donaţiilor de medicamente; 
k) monitorizează activitatea de utilizare judicioasă a antibioticelor din spital; 
l) măsoară şi urmăreşte consumul de antibiotice al spitalului; 
m) corelează indicaţiile din protocoalele de profilaxie şi terapie antibiotică cu 

Nomenclatorul de medicamente ANMDM; 
 

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se desemnează persoanele 
nominalizate la art. 1, iar pentru comunicare, Serviciul RUNOS din cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Bistrița, care va comunica câte un exemplar din prezenta decizie: 

- fiecărui membru al comisiei 
- Serv. RUNOS 
- Serv. de Management al Calității Serviciilor de Sănătate. 

 
 

     MANAGER,                                                         DIR. FINANCIAR–CONTABIL,                                                      
   Ec. Szekely Paul Gabriel                                                  Ec. Pop Carmen Mirela                                                               
 
 
 
 
              Avizat 
CONSULTANT JURIDIC,                                                       DIRECTOR RUNOS, 
      Av. Halas Niculae                                                     Cons. Petraş Georgeta Sanda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 704 
Din 02.06.2025      
Ex. 2/L.F.A. 


